

संजय कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष  
*Sanjay Kumar Agarwal*  
Chairman



भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
राजस्व विभाग  
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes & Customs

10<sup>th</sup> March, 2025

**DO No. 10/News Letter/CH(IC)/2025**

Dear *Colleague*,

International Women's Day is an occasion to celebrate the resilience, achievements, and contributions of women across all spheres of life, including governance, administration, and economic progress. Last week, Women's Day was celebrated across CBIC formations with much enthusiasm, recognizing and honouring the invaluable role of *Nari Shakti* in in shaping tax administration and reforms. Their dedication and leadership continue to inspire excellence in service to the nation.

Last week, the Hon'ble Union Finance and Corporate Affairs Minister and the Hon'ble Minister of State for Finance held a Post-Budget interaction in Visakhapatnam, engaging with trade representatives and the press to discuss and provide clarity on the key fiscal measures of the Government. The event was coordinated by the Visakhapatnam Zone, whose officers worked with dedication to ensure its success. Their hard work is deeply appreciated.

In a significant crackdown on gold smuggling, the Directorate of Revenue Intelligence conducted two major enforcement actions in Bengaluru and Mumbai. In the first case, based on specific intelligence, DRI officers intercepted an Indian lady passenger who arrived in Bengaluru from Dubai. A personal search led to the discovery of 14.2 kg of gold bars ingeniously concealed on her person. Subsequent searches at her residence resulted in the seizure of gold jewellery worth Rs. 2.06 crore and Indian currency amounting to Rs. 2.67 crore. The passenger was placed under arrest.

In the second case, DRI Mumbai Zonal Unit intercepted two passengers arriving at Mumbai from Dubai, acting on specific intelligence. A thorough personal search led to the recovery of 21.288 kg of foreign-marked gold bars, valued at Rs. 18.92 crore, concealed inside customized waist belts worn under their shirts. During questioning, both individuals admitted to their involvement in gold

smuggling. These coordinated enforcement actions highlight DRI's commitment to dismantling the syndicates involved in gold smuggling and safeguarding the country's economic interests. Kudos to Team DRI!

*Until next week!*

Yours sincerely,



**(Sanjay Kumar Agarwal)**

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष  
*Sanjay Kumar Agarwal*  
Chairman

75  
आज़ादी का  
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
राजस्व विभाग  
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes & Customs

10<sup>th</sup> मार्च, 2025

**DO No. 10/News Letter/CH(IC)/2025**

प्रिय सहकर्मी,

अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस एक ऐसा सुअवसर है जब महिलाओं की कर्मठता, उपलब्धियां और जीवन के सभी क्षेत्रों में उनके योगदानों का उत्सव मनाया जाता है, जिसमें शासन, प्रशासन और आर्थिक प्रगति शामिल हैं। पिछले सप्ताह, महिला दिवस को सीबीआईसी की इकाइयों में बड़े उत्साह के साथ मनाया गया, जिसमें कर प्रशासन एवं सुधारों को आकार देने में *नारी शक्ति* की अनमोल भूमिका को पहचाना और सम्मानित किया गया। उनका समर्पण और कुशल नेतृत्व राष्ट्र की सेवा में उत्कृष्टता को प्रेरित करता रहेगा।

पिछले सप्ताह, माननीय केंद्रीय वित्त और कारपोरेट कार्य मंत्री और माननीय राज्य मंत्री (वित्त) ने विशाखपट्टनम में एक पोस्ट-बजट इंटरएक्शन का आयोजन किया, जिसमें व्यापार प्रतिनिधियों और प्रेस के साथ मिलकर सरकार के प्रमुख वित्तीय उपायों पर चर्चा की और स्पष्टता प्रदान की। यह कार्यक्रम विशाखपट्टनम जोन द्वारा समन्वित किया गया, जिसके अधिकारियों ने इसकी सफलता सुनिश्चित करने के लिए समर्पण के साथ काम किया। उनके कठिन श्रम की गहरी सराहना की जाती है।

सोने की तस्करी पर एक महत्वपूर्ण प्रहार में, राजस्व आसूचना निदेशालय (DRI) ने बेंगलुरु और मुंबई में दो प्रमुख प्रवर्तन कार्यवाहियाँ कीं। पहले मामले में, खुफिया जानकारी के आधार पर, DRI अधिकारियों ने एक भारतीय महिला यात्री को बेंगलुरु में दुबई से आते हुए रोका। जांच में उनके शरीर पर छिपाई गई 14.2 किलोग्राम सोने की बार बरामद हुई। उसके बाद, उसकी निवास स्थान पर की गई जांच में सोने के गहनों की बरामदी हुई, जिनकी कीमत 2.06 करोड़ रुपये थी, और भारतीय मुद्रा में 2.67 करोड़ रुपये की राशि भी बरामद हुई। महिला यात्री को गिरफ्तार कर लिया गया।

दूसरे मामले में, DRI मुंबई जोनल यूनिट ने दुबई से मुंबई आ रहे दो यात्रियों को खुफिया जानकारी के आधार पर रोका। एक गहन निजी जांच में उनके शर्ट के नीचे पहने गए कस्टमाइज्ड कमर बेल्ट में छिपे 21.288 किलोग्राम विदेशी मार्क वाले सोने के बार बरामद हुए, जिनकी कीमत 18.92 करोड़ रुपये थी। पूछताछ के दौरान दोनों व्यक्तियों ने सोने की तस्करी में शामिल होने की बात स्वीकार की। ये समन्वित प्रवर्तन कार्यवाहियाँ DRI की सोने की तस्करी में शामिल सिंडिकेट्स को नष्ट करने और देश के आर्थिक हितों की सुरक्षा करने की प्रतिबद्धता को उजागर करती हैं। DRI टीम को बधाई!

*अगले सप्ताह तक ।*

भवदीय,

*संजय कुमार*

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।